
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1420 - Area Generale di Coordinamento N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed In-
formatica  – Approvazione protocollo d'intesa tra l'Istituto di Studi per la Direzione e Gestione 
d'Impresa - STOA' e la Regione Campania, finalizzato al potenziamento delle risorse informative e 
documentali disponibili sul territorio regionale a sostegno ed integrazione dei progetti già in atto 
per  garantire un'offerta coordinata di servizi informativi di qualità scientifica. 
 
Premesso che 
- con deliberazione di Giunta Regionale del 22/12/2004 n° 2373 è stato approvato il documento relati-

vo alla “Strategia Regionale per la Società dell’Informazione”; 
- la suddetta strategia prevede interventi finalizzati alla promozione della Società dell’Informazione 

nella P.A mediante anche la realizzazione di servizi per il cittadino; 
- con D.G.R. del 09/03/2001 n° 1086 è stata sancita la volontà di realizzare una rete integrata delle bi-

blioteche digitali in Campania e con successiva D.G.R. del 31/07/2001 n° 3794 sono stati approvati 
gli atti preliminari alla procedura concorsuale per la “Realizzazione della rete integrata delle bibliote-
che digitali in Campania” ;  

- con il progetto “Realizzazione della rete integrata delle biblioteche digitali in Campania” la Regione 
Campania ha inteso realizzare una rete per lo scambio e l’acquisizione di informazioni e documenta-
zioni da un lato di carattere scientifico e dall’altro di contenuto letterario, civico e sociale, in formato 
digitale ; 

-  lo STOA' , Ente di alta formazione e direzione di impresa, è stato fondato nel 1988, con l'obiettivo di 
sviluppare e diffondere cultura d'impresa attraverso l'alta formazione, la ricerca e la consulenza 
alle imprese;  

- La L. R. 4 settembre 1974, n. 49, stabilisce che la Regione adotti iniziative per lo sviluppo della rete 
di biblioteche presenti sul territorio regionale, anche mediante il coordinamento delle loro attività e 
servizi; 

 
Considerato che  
- è stato possibile prevedere interventi per il potenziamento e l’ottimizzazione della fruizione e l'acces-

sibilità delle risorse informative e documentali, su supporto tradizionale e non, disponibili sul territorio 
regionale per offrire servizi di qualità allo studio, alla ricerca, all'attività imprenditoriale, alla cultura e 
al tempo libero a beneficio principalmente dei residenti nella regione (Progetto Codex, Biblioteche 
digitali della Campania); 

- che Stoà, Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d’Impresa, a proprietà pubblica e senza fini di 
lucro, costituisce un Centro di Ricerca, di Alta formazione e di produzione di contenuti, specializzato 
nelle discipline dell’Economia e del Management e svolge attività di ricerca di interesse per la Regio-
ne Campania; 

- che Stoà sta investendo in misura sempre crescente nella progettazione e realizzazione di learning 
object digitali per la costruzione di percorsi formativi complessi e che tali oggetti didattici sono realiz-
zati in formati eterogenei (video, audio, ipertesti interattivi) in considerazione sia della tematica tratta-
ta sia dei destinatari; 

- la Regione Campania intende operare nella direzione di un potenziamento e dei contenuti digitali e 
dell’accesso al sistema in via di realizzazione e a sviluppare i servizi per l'utenza e a consentire che 
a tutti i cittadini e alle imprese sia garantita una offerta coordinata di servizi informativi di qualità 
scientifica nonché l'accesso al patrimonio informativo relativo alle tematiche dell’economia e del 
management, anche ai fini della creazione di servizi di informazione, documentazione apprendimen-
to on-line per il sistema delle imprese e delle pubbliche amministrazioni, da realizzare attraverso una 
collaborazione gratuita con lo STOA”; 

- Che la Regione ha predisposto, di concerto con lo STOA’,  uno schema di protocollo di intesa finaliz-
zato ad attivare una collaborazione gratuita tra l’Assessorato   alla Università e Ricerca Scientifica - 
Innovazione Tecnologica e Nuova Economia - Sistemi informativi e statistica e il predetto istituto; 

 
Rilevato 
- Che con nota prot. n. 0469513 del 30.05.2008  è stato richiesto parere all’Avvocatura regionale  e 

all’Ufficio Legislativo per la sottoscrizione  del protocollo di intesa con lo STOA’; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



- Che con nota prot. n. 0495708 del 10.06.2008  è stato acquisito il detto parere; 
- Che le osservazioni dell’Avvocatura sono state per intero recepite nell’approvando schema di proto-

collo; 
- Che con nota prot. n. 0639143 del 21.07.2008  è stato acquisito  parere  favorevole dall’Ufficio Legi-

slativo alla sottoscrizione  del protocollo di intesa con lo STOA’; 
 
 Stabilito  
- Di dover potenziare le risorse informative e documentali, su supporto tradizionale e non, disponibili 

sul territorio regionale a supporto ed integrazione dei progetti già in atto (Progetto Codex, Biblioteche 
digitali della Campania); 

- Di dover stabilire che la Regione Campania debba perseguire tale obiettivo attraverso  una proficua 
collaborazione con lo STOA’; 

- Di dover approvare l’allegato   (ALLEGATO “A”) schema di protocollo di intesa che forma parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dover conferire mandato all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica - Innovazione Tecno-
logica e Nuova Economia - Sistemi informativi e statistica per la stipula del protocollo di intesa; 

- Di dover conferire mandato al Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi infor-
mativi ed Informatica affinché provveda con propri atti monocratici alla puntuale esecuzione di quan-
to previsto nel protocollo di intesa; 

 
VISTI  
- la Legge n.241 del 1990; 

- il d.lgs. n.82 del 07 /03/05; 

propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati ed integralmente trascritti, 
 
- Di potenziare le risorse informative e documentali, su supporto tradizionale e non, disponibili sul ter-

ritorio regionale a supporto ed integrazione dei progetti già in atto (Progetto Codex, Biblioteche digi-
tali della Campania); 

- Di stabilire che la Regione Campania debba perseguire tale obiettivo attraverso  una proficua colla-
borazione con lo STOA’; 

- Di approvare l’allegato   (ALLEGATO “A”) schema di protocollo di intesa che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

- Di conferire mandato all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica - Innovazione Tecnologica e 
Nuova Economia - Sistemi informativi e Statistica, per la stipula del protocollo di intesa; 

- Di conferire mandato al Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi informativi ed 
Informatica affinché provveda con propri atti monocratici alla puntuale esecuzione di quanto previsto 
nel protocollo di intesa; 

- Di inviare il presente atto per quanto di rispettiva competenza all’ACG “Ricerca Scientifica, Statisti-
ca, Sistemi Informativi ed Informatica per l’attuazione, al Settore Stampa e Documentazione del Bol-
lettino Ufficiale per la pubblicazione, nonché all’Assessore preposto al ramo per opportuna cono-
scenza. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



ALLEGATO “A” 

 

 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA 

REGIONE CAMPANIA 
E 

STOÀ, ISTITUTO DI STUDI PER LA DIREZIONE E GESTIONE D’IMPRESA S.c.p.A. 
SENZA SCOPO DI LUCRO 

 

L’anno _______, il giorno _______ del mese di _______, in Napoli presso gli 
uffici della Giunta Regionale della Campania, in Via Santa Lucia, 81 

TRA 

La REGIONE CAMPANIA - C.F. 80011990639 - di seguito denominata 
semplicemente “Regione”-  con sede e domicilio fiscale in Napoli, a Via Santa 
Lucia n. 81, nella persona ………...... .......  

E 

L’Istituto di Studi per la direzione e Gestione d’Impresa (STOA’ S.c.p.A.) 
C.F. 01426171219 nella persona dell’ Avv. Mario Aldo Colantonio, nato a 
Terzigno (Na) il 12-11-1944, legale rappresentante dell’ Istituto di Studi per la 
direzione e Gestione d’Impresa, domiciliato per la carica presso la sede legale 
dell’Istituto STOA’ in Corso Resina, 283 Ercolano (NA). 

 
PREMESSO CHE 

 
 La L. R. 4 settembre 1974, n. 49, stabilisce che la Regione adotti iniziative per lo 

sviluppo della rete di biblioteche presenti sul territorio regionale, anche 
mediante il coordinamento delle loro attività e servizi; 

 nello sviluppo dei servizi bibliotecari assume sempre maggiore rilevanza la 
costruzione e lo sviluppo di reti telematiche che assicurino il libero accesso dei 
cittadini all’informazione; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
 lo sviluppo tecnologico e le crescenti esigenze informative di cittadini, studenti e 

studiosi, propongono e favoriscono lo sviluppo di ulteriori forme di 
cooperazione tra le Reti documentarie territoriali e le reti bibliotecarie delle 
università e dei Centri di Ricerca in Campania che migliorino le condizioni di 
accesso alle risorse documentarie e digitali e amplino l'offerta dei servizi;  

 è stato possibile prevedere interventi per il potenziamento e l’ottimizzazione 
della fruizione e l'accessibilità delle risorse informative e documentali, su 
supporto tradizionale e non, disponibili sul territorio regionale per offrire servizi 
di qualità allo studio, alla ricerca, all'attività imprenditoriale, alla cultura e al 
tempo libero a beneficio principalmente dei residenti nella regione (Progetto 
Codex, Biblioteche digitali della Campania) 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 

 la principale mission del sistema delle biblioteche digitali campane può essere 
individuata in: 

o un potenziamento e un rinnovamento del ruolo tradizionalmente 
assegnato alla biblioteca, attraverso l'attivazione di nuovi servizi 
formativi ed informativi legati alle tecnologie della comunicazione; 

o la realizzazione di nuove infrastrutture e nuovi servizi per la diffusione 
della conoscenza sul territorio; 

o l'offerta di servizi avanzati di documentazione per ricercatori, 
professionisti, imprenditori, decisori politici, in modo da favorire la 
modernizzazione e lo sviluppo socio-economico della Campania; 

o il recupero, la conversione in formato digitale e la valorizzazione del 
patrimonio bibliografico e documentario delle biblioteche campane e la 
disponibilità in rete in forma amichevole dei cataloghi che descrivono 
tale patrimonio; 

 che tale sistema integrato si basa su sottosistemi fisici dislocati sul territorio 
regionale e servizi web-based 

 che Stoà, Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d’Impresa, a proprietà 
pubblica e senza fini di lucro, costituisce un Centro di Ricerca, di Alta 
formazione e di produzione di contenuti specializzato nelle discipline 
dell’Economia e del Management e svolge attività di ricerca di interesse per la 
Regione Campania; 

 che la Biblioteca Stoà è stata recentemente potenziata nei contenuti cartacei e 
digitali, grazie ai fondi previsti dal MIUR, nell’ambito del progetto KF (D.M. 
n.1105 del 09/10/2002) e che tale potenziamento rende disponibili contenuti 
digitali di varia natura e di interesse per il territorio 

 che Stoà sta investendo in misura sempre crescente nella progettazione e 
realizzazione di learning object digitali per la costruzione di percorsi formativi 
complessi e che tali oggetti didattici sono realizzati in formati eterogenei (video, 
audio, ipertesti interattivi) in considerazione sia della tematica trattata sia dei 
destinatari. 

 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
la Regione Campania e Stoà intendono operare nella direzione di un potenziamento e 
dei contenuti digitali e dell’accesso al sistema in via di realizzazione e a sviluppare i 
servizi per l'utenza e a consentire che a tutti i cittadini e alle imprese sia garantita una 
offerta coordinata di servizi informativi di qualità scientifica nonché l'accesso al 
patrimonio informativo relativo alle tematiche dell’economia e del management, anche 
ai fini della creazione di servizi di informazione, documentazione apprendimento on-
line per il sistema delle imprese e delle pubbliche amministrazioni. 
 
In particolare la Stoà intende operare per raggiungere i seguenti obiettivi di interesse 
collettivo in ambito regionale impegnandosi a:  
 

• qualificare ulteriormente il Catalogo virtuale della biblioteca di Economia e 
Management e degli “open archives” dell’Istituto 

• definire criteri condivisi per l’accesso alla biblioteca, per l'erogazione dei servizi 
digitali e per l’attivazione di un prestito interbibliotecario 

• promuovere il coordinamento delle collezioni di materiale documentario 
(materiale  bibliografico, periodici cartacei ed elettronici e banche dati) con il 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



 

coinvolgimento delle Università che partecipano al consorzio Stoà e delle altre 
Università della Campania: 

• rendere disponibili all’accesso dalla rete regionale i propri contenuti didattici 
digitali già disponibili, nonché quelli che saranno prodotti nel corso dei futuri 
progetti della scuola. 

• promuovere iniziative comuni per la qualificazione professionale del personale 
bibliotecario  

 
Gli enti sottoscrittori si impegnano gratuitamente a : 
 

• promuovere iniziative di accesso a banche dati e riviste elettroniche  
• promuovere la messa a punto di un regolamento unico del servizio di prestito 

interbibliotecario e document delivery   
• promuovere interventi coordinati di aggiornamento professionale  
• cooperare alla promozione di nuovi servizi per gli utenti  

 
Il presente protocollo ha durata triennale a decorre dalla sottoscrizione dello stesso, è 
rinnovabile in modo espresso a seguito di nuovo accordo formalmente sottoscritto dalle 
parti e non comporta oneri.  
 
Letto, confermato e sottoscritto in Napoli il giorno … … … 
 
 
Per la Regione Campania   

 
 
 

Per l’Istituto di Studi per la Direzione e   
                Gestione d’Impresa 

 
 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


